^a Der Kardinal Albergati war am 9. Mai 1443 gestorben.

Reverendissime in Christo pater et domine colendissime. litteras vestras reverendissimo domino cardinali Aquilegiensi^a et mihi directas accepi nudiustertius, quas, ut perlegi, mox domino cardinali transmissi, cujus est res illas promovere, non meum, qui principi servio, nondum in hanc vel in illam partem declarato. ipse tamen cardinalis Aquilegiensis graviter egrotus nec illi tante vires sunt, quante Juliano cardinali, qui nunc in Pannoniam exercitum ducit et cum rege Polonie, quem ad suam opinionem traxit, adversus Teucros castra moturus est. nec tam robustus est Aquilegiensis quantum Carvajal, qui nunc magnopere petit regis declarationem pro se fieri, quamquam frustra, cum omnia ad dietam referantur. hoc anno, cum esset hic Julianus, multa minabatur Aquilegiensis pugnareque crucibus et rem fidei manibus et pugnis tueri volebat, in quibus magis confidebat quam in verbis. nunc neutri rei est idoneus, quoniam nec loqui multum potest nec in pedes se tollere. hic Boemi sunt cum equis circiter quingentis et pulcro apparatu, agiturque de concordia,^b ut rex administrationem eorum pupilli nomine suscipiat, et speratur optimus exitus. nec enim credibile est, divinum auxilium illi defuturum puero, quem nec forma nec generositate alius preit. ego nuper illum contemplatus sum, dum apud Gretz agerem, scripsique mores et formam ejus in epistola ad Strigoniensem archiepiscopum,^c cujus copiam amicus meus singularis Peregallus vobis et aliis hujus inclite domus Austrie cultoribus ostendet. comes Cilie^d in gratiam reversus est regiam et omnia sunt undique plana. nichil plus novi est scripture tradendum. rem magnifici domini cancellarii vestre cure commendo, ut hunc virum, qui dexter est oculus regis et manus fortior, concilium¹ promoveat, nunc maxime, cum dieta instat Norembergensis, ad quam, si rex non iverit, ut creditur, mandatum plenum, ut omnibus regibus scripsit, destinabit et conclusio illic suscipietur aut alterius concilii aut declarationis. ideo sicut alias vobis scripsi,^e cavete, ne electio capituli Frisingensis confirmetur, quia multum posset parti vestre obesse. ego

¹ Beide Handschriften haben hier ein unverständliches rem concilii.

^a Alexander von Mazovien, seit April 1443 in Wien (Reg. 1402). — ^b Die Verhandlungen mit Böhmen im Archiv český I, 275 u. f. — ^c N. 76. —

^d Friedensschluß vom 16. August (Reg. 1509). — ^e N. 80.

scribo Peregallo,^a ut quandam supplicationem pro me *reverendissime paternitati vestre* porrigat. spero res meas vobis cordi esse. idem quoque vos alloquetur super quadam littera dispensationis in favorem Jacobi, notarii regii et domini cancellarii servitoris, expedita, que nimis taxata est. rogo, ut illam jubeatis ad debitum redigi, ne qui recurrunt ad vos nimis graventur. valete et me commendatum ex vestra consuetudine suscipite. ex Vienna.

87.

Eneas Silvius an Giovanni Orlandi; Wien [Mitte Oktober 1443?].^b Er habe Orlandis Angelegenheit beim Kanzler gern unterstützt, obwohl dies gar nicht notwendig gewesen sei; der Kanzler selbst werde ihm schreiben. Warnt vor Repressalien, da sie gefährlich seien und leicht zum Kriege führen.

Aus cm. 12725, Bl. 54, Lobkowitz 462, Bl. 51^v und Chigi JVI, 208, Bl. 7; K. g 8; N. 7; B. 7; V. 16.

Eneas Silvius poeta *salutem plurimam* dicit Johanni Orlando^c viro magnifico.

Magnifice vir, major honorande.¹ reddidit mihi familiaris vester vestras et Petri Juliani² litteras in eum finem tendentes, ut³ apud magnificum dominum⁴ cancellarium rem vestram⁵ sollicitarem.⁶ feci id⁷ libenter, sed minime opus erat currenti equo calcar admovere. sua etenim sponte tantum ipse dominus⁸ cancellarius inclinatus⁹ erat, ut omnes apud eum preces superflue viderentur et essent. diligit enim vos¹⁰ summo corde libenterque in his¹¹ se exercet, que vestrum¹² respiciunt commodum. itaque adhibita est¹³ in vestro¹⁴ negotio summa diligentia, factus est et cum rege et cum consiliariis de eo¹⁵ sermo prolixus. quid autem inde haberi

¹ Die Anrede nur im cod. Lobk. — ² Ch.: cum ex te tum ex Petro Juliani. — ³ L. ut scilicet. — ⁴ Fehlt Ch. — ⁵ Ch. tuam. — ⁶ Ch. curarem. — ⁷ Fehlt L. — ⁸ Fehlt Ch. — ⁹ EII tui causa incensus. — ¹⁰ Ch. te. — ¹¹ Fehlt L. — ¹² Ch. tuum. — ¹³ Fehlt L. — ¹⁴ Ch. tuo. — ¹⁵ de eo EII gestrichen.

^a Dieser Brief ist verloren gegangen. — ^b Das Datum läßt sich nur vermuten; doch ist mir der nähere Zusammenhang nicht klar geworden; die landläufigen Werke über Piombino lassen im Stich. — ^c Orlandi stand als Vermittler in Diensten Francesco Sforzas.

potuerit¹ ex litteris ejusdem² domini³ cancellarii percipietis.³ puto bonum consilium esse, quod de Plumbino datur⁴ et⁵ vos⁶ alias aperuistis.⁷ nam ex illo recuperaretis⁸ debitum vestrum⁹ et majestatis regie gratiam ad majora nancisceremini,¹⁰ quamquam puto regum et principum gratias vobis¹¹ jam esse fastidio, qui post Martinum nullum estis¹² nisi onerosum experti¹³ dominum. intelligo ex litteris vestris,¹⁴ vos¹⁵ ad jus repressaliarum velle recurrere. id est incertum et periculosum remedium multumque injustitiae secum defert, cum hi sepiissime luant penam, qui sunt expertes peccati. tum vero id incitamentum est guerrarum,¹⁶ quoniam, qui leduntur, rursus se ulcisci volunt totque undique repressalie fiunt, donec apertum exardescit bellum. vos¹⁷ tamen, quid vobis¹⁸ conveniat, magis scitis.¹⁹ ego dicam sicut ad Curionem scribit Cicero: aut vos²⁰ in meam sententiam adducam aut certe testatum apud animum vestrum²¹ relinquam. quid senserim, ut si quando displicere vobis vestrum²² consilium ceperit, possitis²³ meum imo verius domini²⁴ cancellarii recordari. atque de his satis. respondissem Petro Juliano,²⁵ nisi nuntius vester²⁶ iturum illum ad regem Aragonum ex parte ducis Mediolani significasset. ubicunque tamen sit, gratias sibi refero pro suis humanissimis litteris ejusque filium vobis²⁷ efficio commendatum. valete²⁸ optime meique memor. ex Vienna.²⁹

88.

Eneas Silvius an Bartolomeo Visconti, Bischof von Novara; Wien [19. Oktober 1443]. Dankt ihm für seine großen Wohltaten und sendet ihm die Abschrift eines an die königl. Kanzlei gekommenen Briefes.

Aus ctm. 12725, Bl. 74 und Chigi J VI, 208, Bl. 83; K. i 4; N. 22; B. 22; V. 59.

Eneas Silvius poeta³⁰ reverendo in Christo patri Bartholomeo de Vicecomitibus, episcopo Novariensi et comiti salutem plurimam dicit.

¹ L. potuit. — ² Fehlt Ch. — ³ Ch. percipies. — ⁴ L. idem cancellarius dat. — ⁵ Fehlt L. — ⁶ Ch. tu. — ⁷ Ch. aperuisti. — ⁸ Ch. recuperares. — ⁹ Ch. tuum. — ¹⁰ Ch. nancisceris. — ¹¹ Ch. tibi. — ¹² Ch. es. — ¹³ Ch. expertus. — ¹⁴ Ch. tuis. — ¹⁵ Ch. te. — ¹⁶ Ch. bellorum. — ¹⁷ Ch. tu. — ¹⁸ Ch. tibi. — ¹⁹ Ch. scis. — ²⁰ Ch. te. — ²¹ Ch. tuum. — ²² Ch. tibi tuum. — ²³ Ch. possis. — ²⁴ Fehlt Ch. — ²⁵ Ch. Juliani — ²⁶ Ch. tuus. — ²⁷ Ch. tibi. — ²⁸ Ch. vale. — ²⁹ Fehlt ctm. und L. — ³⁰ E II gestrichen.

Magna et innumerabilia sunt beneficia, que a vobis¹ recepi, nec ego illis condignam possem vicem rependere, etiam si mille annorum mihi vita donaretur. quod tamen possum, hoc facere non omittam. nichil est anima prestantius. hanc colere, hanc curare pre ceteris debemus. alia caduca sunt, fluxa, mortalia. hec in eternum manet, cui si bene studuerimus, eterna gaudia, si male vacaverimus,² eternos cruciatus per illam sentiemus. qua consideratione ductus, statui vobis³ copiam litterarum destinare, que nunc ad curiam regiam ex orientalibus partibus misse sunt, quarum tenorem velitis⁴ animadvertere et monitiones audire, ut ea facientes,⁵ que in illis suadentur, eterne vite beatitudinem assequamini.⁶ litterarum autem copia hec est⁷ . . . valete. ex Vienna, 19. octobris 1443.⁸

89.

Berchtold vor der Werra an Eneas Silvius; Wien, 19. Oktober 1443. Einladung zu einem Mahle für die Schreiber der königl. Kanzlei.

Aus cod. Lobkowitz 462, Bl. 28; nach clm. 12725, Bl. 59 gedruckt bei Voigt Nr. 60.

Honorabilis frater honorande. rogo sinceriter, quatenus omnes dominos et amicos meos, cancellarie scriptores, mei nomine cras hora debita prandii ad hospitium meum ad prandium invitare velitis, maxime dominum Wolfgangum,^a dominum Michaellem,^b dominum Wenceslaum,^c dominum Ludovicum^d ceterosque, quos vos plus quam ego noscitis, invitandos. et rogo, quod super omnia hospes domus esse velitis, quia proprio hospite domus pro ista vice duntaxat carebimus et hospita domus juvencula et sociabilis⁹ est, quam adopto amplexabiliter cognoscere, maxime osculo honeste caritatis interveniente, non procedendo, sicut asinus in majo procedere solet. et quamvis de terra sum, de